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Stadt Gottingen - Wahl zum Jugendparlament 2020

ALLGEMEINE ERLAUTERUNGEN

Hintergriinde und Befugnisse
Im Oktober 2016 bildeten Jugendliche aus G&ttin-  Abbildung 1: Logo des Jugendparlaments Gottingen

gen eine Initiative mit dem Ziel ein Jugendparla-

ment in der Stadt Gottingen ins Leben zu rufen. J

Der Rat der Stadt Gottingen beschloss im Dezem- UGENDPARLAMENT
ber 2018 mit breiter Mehrheit die Einrichtung
eines Jugendparlamentes. Erstmalig wird das
Gremium noch 2020 gewahlt.

Das Jugendparlament ist ein von Jugendlichen in
der Stadt Gottingen gewahltes Gremium, welches
ihre Interessen im politischen Prozess vertreten soll. Es besteht aus 31 Vertreter*innen und nimmt die Inte-
ressen aller unter 18-jahrigen Gottinger Biirger*innen und Schiiler*innen wahr. Das Jugendparlament ist un-
abhangig, Uberparteilich und frei in der Wahl seiner Themen. Die Amtszeit betragt zwei Jahre und beginnt mit
der konstituierenden Sitzung des Plenums.

Das Jugendparlament dient der Meinungsbildung nach demokratischen Regeln und soll deren Umsetzung
vertreten. Mit anderen Worten fordert es die Anliegen von Jugendlichen. Darlber hinaus berat und unter-
stitzt es die Stadt Gottingen und die Fachausschisse des Rates bei allen Themen, die Jugendliche in Gottin-
gen betreffen und betreffen knnen und die in den eigenen Wirkungskreis der Stadt Gottingen fallen. SchlieR-
lich besteht auch eine Aufgabe in der Vernetzung mit anderen Organisationen und Akteuren der Jugendarbeit
in Gottingen.

Im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften hat das Jugendparlament gegeniiber dem Rat der Stadt Gottingen,
seinen Ausschiissen und der Stadtverwaltung das Recht auf Information, Anhérung und Antragstellung. Das
Jugendparlament kann unter den Voraussetzungen des § 71 Abs. 7 NKomVG Vertreter*innen als beratende
Mitglieder mit Rede-, Anfrage- und Antragsrecht, jedoch ohne Stimmrecht in die Fachausschiisse des Rates
der Stadt Gottingen entsenden.

Zu wiahlendes Gremium
Das Jugendparlament der Stadt Gottingen mit 31 Mitgliedern

Wahlperiode
Die Wahlperiode betragt 2 Jahre

Wabhigebiet
Stadt Gottingen

Rechtliche Grundlagen
e Satzung der Stadt Gottingen fiir das Jugendparlament vom 21. Juni 2019
e Wahlordnung fiir die Wahl des Jugendparlaments der Stadt Gottingen vom 12. September 2019
e Wahlbekanntmachung vom 17. Juni 2020
e Bekanntmachung der Wahlvorschldage (Amtliche Bekanntmachung 18.02.2020-18.03.2020)
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WAHLERGEBNISSE

Die Ergebniszusammenstellung orientiert sich am §12 Abs. 2 der Wahlordnung.

Wahlberechtigte, Wahler*innen und Wahlbeteiligung

Das aktive und passive Wahlrecht besitzen Jugendliche, die in der Stadt Gottingen eine weiterflihrende Schule
oder andere Bildungseinrichtung besuchen oder in der Stadt Gottingen eine Ausbildung absolvieren und am
Wahltag zwischen 13 und 17 Jahre alt sind.

Das aktive und passive Wahlrecht besitzen weiterhin Jugendliche, die ihren Hauptwohnsitz in der Stadt Got-
tingen haben, aber keine weiterfiihrende Schule in Géttingen besuchen und die am Wahltag zwischen 13 und
17 Jahren alt sind.

Jugendliche, die eine weiterfiihrende Schule oder sonstige Bildungseinrichtung in Goéttingen besuchen oder in
der Stadt Gottingen ihren Hauptwohnsitz haben und noch keine 13 Jahre alt sind, kénnen per einfacher Inte-
ressensbekundung ebenfalls wahlen, jedoch nicht gewahlt werden.

Aufgrund der verschiedenen Datenquellen und weil es kein zentrales Wahlerverzeichnis gibt, kann die Zahl
der Wahlberechtigten nur anhand der Meldungen der Schiiller*innenzahlen durch die einzelnen Schulen ge-
schatzt werden. Seit der Veroffentlichung der vorlaufigen Wahlergebnisse konnten von einigen Schulen ge-
nauere Zahlen liber die Wahlberechtigten Schiler*innen geliefert werden. Die Gesamtzahl kann nun genauer
eingeschatzt werden und belduft sich nach Plausibilitdtsabschdtzungen auf ca. 10.500 Personen. Im Vergleich
zu den vorlaufigen Wahlergebnissen erhéht sich die Wahlbeteiligung erfreulicherweise auf ca. 29%.

Insgesamt haben 3.101 Personen an der Wahl teilgenommen. 3.021 Wahler*innen gaben dabei eine Stimme
fir eine*n Kandidat*in ab, 68 Personen wahlten die Option ,Ich mdochte keiner Person meine Stimme ge-
ben.”, 12 Personen gaben einen leeren Stimmzettel ab.

Wahlberechtigte, ca. 10.500
Wihler*innen / abgegebene Stimmen 3.021
Explizit ungiiltig gewadhlt 68
Wahlbeteiligung, ca. 29%
Nichtwdhler*innen, ca. 71 %

Wahler*innen und Nichtwahler*innen

29%
Wahlbeteiligung, ca.

Nichtwahler*innen, ca.
71%
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Abgegebene Stimmen; Sortierung nach Name, alphabetisch

Schule

Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Montessori-Schule Gottingen
Felix-Klein-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium

Neue IGS Goéttingen
Otto-Hahn-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium

Freie Waldorfschule Goéttingen
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium

BBS | - Arnoldi-Schule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Max-Planck-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Theodor-Heuss-Gymnasium

BBS Il
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Hainberg-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Bonifatiusschule Il
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Theodor-Heuss-Gymnasium
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Otto-Hahn-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium

Name

Asani, Laily

Bauer, Mattes
Becker, Bennet
Behrens, Leif Bennet
Bergen, Paul

Brcina, Daniel
Blichner, Jakob
Déhler, Annika
Firneisen, lven
Freyjer, Ayla Amalia
Freymuth, Jantje
Gancitano, Elisa
Gardner, Yuqi
Groothuis, Johannes
GroR, Janis

Hofmann, Stella
Horn, Henrike

Jacob, Joran

Klasen, Jeremias
Knust, Elisabeth
Koch, Filip

Koéhler, Kimberly Sophie
Kramer, Theo

Krivov, lwan
Logemann, Lucas
Marwan, Rami
Mickat, Johann Nikolaus
Muigg, Laurenz
Munz, Ole

Paare, Viviane Lucy
Parth, Fridolin

Plesse, Henry
Sandau, Arno

Schild, Greta Hermine
Schunke, Luca Ben
Simon, Konrad
Steinmetz, Luisa

Stos, Hannes
Uesbeck, Kaja Charlotte
Weil, Pelle
Wiedenmeier, Tim
Wiesneth, Malte
Zimmermann, Julius
Zweckstetter, Maximilian

Stimmen
66
51
39
24
64

107
170
33
29
46
37
33
20
63
31
120
53
122
49
52
56
132
93
21
22
118
17
45
25
51
181
41
68
77
155
25
60
27
64
80
231
54
67
102
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Stadt Gottingen - Wahl zum Jugendparlament 2020 - Wahlergebnisse

Abgegebene Stimmen; Sortierung nach Schule und Stimmenzahl

Schule

BBS I - Arnoldi-Schule

BBS I

Bonifatiusschule Il
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium

Freie Waldorfschule Géttingen
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Montessori-Schule Gottingen
Neue IGS Gottingen
Otto-Hahn-Gymnasium
Otto-Hahn-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
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Name

Koch, Filip

Munz, Ole

Schunke, Luca Ben
Hofmann, Stella
Brcina, Daniel
Zweckstetter, Maximilian
Zimmermann, Julius
Klasen, Jeremias
Plesse, Henry
Firneisen, lven
Logemann, Lucas
Gardner, Yuqi

WeiR, Pelle

Schild, Greta Hermine
Sandau, Arno

Mickat, Johann Nikolaus
Kohler, Kimberly Sophie
Marwan, Rami

Paare, Viviane Lucy
Stos, Hannes

Parth, Fridolin
Blichner, Jakob

Asani, Laily
Wiesneth, Malte
Bauer, Mattes
Becker, Bennet
Dahler, Annika
Kramer, Theo

Horn, Henrike

Knust, Elisabeth
Gancitano, Elisa
Krivov, lwan

Bergen, Paul

Freyjer, Ayla Amalia
Wiedenmeier, Tim
Freymuth, Jantje
Jacob, Joran

Uesbeck, Kaja Charlotte
Groothuis, Johannes
Steinmetz, Luisa
Muigg, Laurenz

Grol3, Janis

Simon, Konrad
Behrens, Leif Bennet

Stimmen

56
25
155
120
107
102
67
49
41
29
22
20
80
77
68
17
132
118
51
27
181
170
66
54
51
39
33
93
53
52
33
21
64
46
231
37
122
64
63
60
45
31
25
24
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Gewihlte Kandidat*innen nach absoluter Stimmenanzahl

Gewaidhlte Kandidat*innen nach absoluter Stimmenzahl

WIEDENMEIER, TIM
PARTH, FRIDOLIN
BUCHNER, JAKOB

SCHUNKE, LUCA BEN
KOHLER, KIMBERLY SOPHIE
JACOB, JORAN

HOFMANN, STELLA
MARWAN, RAMI

BRCINA, DANIEL
ZWECKSTETTER, MAXIMILIAN
KRAMER, THEO

WEIR, PELLE

SCHILD, GRETA HERMINE
SANDAU, ARNO
ZIMMERMANN, JULIUS
ASANI, LAILY

UESBECK, KAJA CHARLOTTE
BERGEN, PAUL
GROOTHUIS, JOHANNES
STEINMETZ, LUISA

KOCH, FILIP

WIESNETH, MALTE

HORN, HENRIKE

KNUST, ELISABETH

BAUER, MATTES

PAARE, VIVIANE LUCY
KLASEN, JEREMIAS
FREYJER, AYLA AMALIA
MUIGG, LAURENZ

MUNZ, OLE

GARDNER, YuQl

53
52 l
51 l
51 l
49
46
45
25
20
0 50

80

170
155
132
122
120
118
107
102
93
100 150

Anzahl erhaltener Stimmen

231

181

200

250
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Gewihlte Kandidat*innen nach Name

Stadt Gottingen - Wahl zum Jugendparlament 2020 - Wahlergebnisse

Alphabetisch nach Name, nur gewdhlte Kandidat*innen

Schule

Hainberg-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Montessori-Schule Gottingen
Felix-Klein-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium

Neue IGS Gottingen

Freie Waldorfschule Goéttingen
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium

BBS | - Arnoldi-Schule
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Max-Planck-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Theodor-Heuss-Gymnasium

BBS I
Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Hainberg-Gymnasium
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Bonifatiusschule Il
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
Otto-Hahn-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
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Name

Asani, Laily

Bauer, Mattes
Bergen, Paul

Brcina, Daniel
Blichner, Jakob
Freyjer, Ayla Amalia
Gardner, Yuqi
Groothuis, Johannes
Hofmann, Stella
Horn, Henrike

Jacob, Joran

Klasen, Jeremias
Knust, Elisabeth
Koch, Filip

Kohler, Kimberly Sophie
Kramer, Theo
Marwan, Rami
Muigg, Laurenz
Munz, Ole

Paare, Viviane Lucy
Parth, Fridolin
Sandau, Arno

Schild, Greta Hermine
Schunke, Luca Ben
Steinmetz, Luisa
Uesbeck, Kaja Charlotte
Weil3, Pelle
Wiedenmeier, Tim
Wiesneth, Malte
Zimmermann, Julius
Zweckstetter, Maximilian

Stimmen
66
51
64

107
170
46
20
63
120
53
122
49
52
56
132
93
118
45
25
51
181
68
77
155
60
64
80
231
54
67
102

%
2,2%
1,7%
2,1%
3,5%
5,6%
1,5%
0,7%
2,1%
4,0%
1,8%
4,0%
1,6%
1,7%
1,9%
4,4%
3,1%
3,9%
1,5%
0,8%
1,7%
6,0%
2,3%
2,5%
5,1%
2,0%
2,1%
2,6%
7,6%
1,8%
2,2%
3,4%



Stadt Gottingen - Wahl zum Jugendparlament 2020 - Wahlergebnisse

Gewaihlte Kandidat*innen nach Schule

Alphabetisch nach Schule und Stimmenanzahl sortiert, nur gewdhlte Kandidat*innen

Schule Name Stimmen %
BBS | - Arnoldi-Schule Koch, Filip 56 1,9%
BBS I Munz, Ole 25 0,8%
Bonifatiusschule Il Schunke, Luca Ben 155 5,1%
Felix-Klein-Gymnasium Hofmann, Stella 120 4,0%
Felix-Klein-Gymnasium Brcina, Daniel 107 3,5%
Felix-Klein-Gymnasium Zweckstetter, Maximilian 102 3,4%
Felix-Klein-Gymnasium Zimmermann, Julius 67 2,2%
Felix-Klein-Gymnasium Klasen, Jeremias 49 1,6%
Freie Waldorfschule Gottingen Gardner, Yuqi 20 0,7%
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule Weil, Pelle 80 2,6%
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule Schild, Greta Hermine 77 2,5%
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule Sandau, Arno 68 2,3%
Geschwister-Scholl-Gesamtschule Kohler, Kimberly Sophie 132 4,4%
Geschwister-Scholl-Gesamtschule Marwan, Rami 118 3,9%
Geschwister-Scholl-Gesamtschule Paare, Viviane Lucy 51 1,7%
Hainberg-Gymnasium Parth, Fridolin 181 6,0%
Hainberg-Gymnasium Blichner, Jakob 170 5,6%
Hainberg-Gymnasium Asani, Laily 66 2,2%
Hainberg-Gymnasium Wiesneth, Malte 54 1,8%
Hainberg-Gymnasium Bauer, Mattes 51 1,7%
Max-Planck-Gymnasium Kramer, Theo 93 3,1%
Max-Planck-Gymnasium Horn, Henrike 53 1,8%
Max-Planck-Gymnasium Knust, Elisabeth 52 1,7%
Montessori-Schule Gottingen Bergen, Paul 64 2,1%
Neue IGS Gottingen Freyjer, Ayla Amalia 46 1,5%
Otto-Hahn-Gymnasium Wiedenmeier, Tim 231 7,6%
Theodor-Heuss-Gymnasium Jacob, Joran 122 4,0%
Theodor-Heuss-Gymnasium Uesbeck, Kaja Charlotte 64 2,1%
Theodor-Heuss-Gymnasium Groothuis, Johannes 63 2,1%
Theodor-Heuss-Gymnasium Steinmetz, Luisa 60 2,0%
Theodor-Heuss-Gymnasium Muigg, Laurenz 45 1,5%
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Stadt Gottingen - Wahl zum Jugendparlament 2020 - Wahlergebnisse

Verteilung der Sitze nach Schulzugehdrigkeit der Kandidat*innen, alphabetische Sortierung

GEORG-CHRISTOPH-LICHTENBERG-GESAMTSCHULE

Schule

BBS | - ARNOLDI-SCHULE

BBS I

BONIFATIUSSCHULE Il
FELIX-KLEIN-GYMNASIUM

FREIE WALDORFSCHULE GOTTINGEN

GESCHWISTER-SCHOLL-GESAMTSCHULE
HAINBERG-GYMNASIUM
MAX-PLANCK-GYMNASIUM
MONTESSORI-SCHULE GOTTINGEN
NEUE IGS GOTTINGEN
OTTO-HAHN-GYMNASIUM
THEODOR-HEUSS-GYMNASIUM

1 2
gewadhlte Kandidat*innen

3 4 5 6

Verteilung der Sitze nach Schulzugehorigkeit der Kandidat*innen, nach Anzahl der Sitze

Ersatzmitglieder

sehy .
“‘1&23%‘1'@5 Gottingen; 1
Otto-Hahn-Gymnasium; 1

Alphabetisch sortiert; die Nachriicker*innen im Falle von ausscheidenden Mitgliedern des Jugendparlaments

Name

Plesse, Henry
Becker, Bennet
Freymuth, Jantje
Dahler, Annika
Gancitano, Elisa
GroR, Janis
Firneisen, Iven

Schule
Felix-Klein-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Otto-Hahn-Gymnasium
Hainberg-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium

Gottinger Statistik — Wahl zum Jugendparlament 2020

Name

Stos, Hannes

Simon, Konrad

Behrens, Leif Bennet
Logemann, Lucas
Krivov, Iwan

Mickat, Johann Nikolaus

Schule

Geschwister-Scholl-Gesamtschule
Theodor-Heuss-Gymnasium
Theodor-Heuss-Gymnasium
Felix-Klein-Gymnasium
Max-Planck-Gymnasium
Georg-Christoph-Lichtenberg-Gesamtschule
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Sitzverteilung nach Geschlecht

Jugendparlament: Gewahlte Personen nach Geschlecht

mannlich
68%

Altersstruktur des Jugendparlaments / Sitzverteilung nach Alter und Geschlecht

Das Durchschnittsalter des Jugendparlaments liegt bei 15,1 Jahren. Gemessen am Wahlbarkeitsstichtag (ers-
ter Wahltag; 11.03.2020) stellt sich die Alters- und Geschlechtsverteilung wie folgt dar:

Gewahlte Kandidat*innen nach Alter und Geschlecht

10
3
8 p
6
W weiblich
4 ® mannlich
7 7
2
0
13 14 15 16 17

Alter am Wahltag (11.03.2020)
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